[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES
______________________________________________________________________________
PROJETO DE LEI – N°____ /2023

EMENTA: Modifica o nome da Rua Projetada 40, Bairro do Monte Alegre, para denominar Rua ROBERTO GONÇALVES RIBEIRO e dá outras providências.

A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO – PE, ELIANE ALVES, que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:

Art. 1º Passa a denominar Rua ROBERTO GONÇALVES RIBEIRO a Projetada 40, Bairro do Monte Alegre.
Art. 2º Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova denominação.
Art. 3º O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando-as nos locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos: Cartório, Correios, CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.
Art. 4º As despesas específicas correrão à conta de dotações orçamentárias da municipalidade.
Art. 5º A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]

Salgueiro, 10 de abril de 2023.

MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ
Vereadora – PSB
JUSTIFICATIVA

Roberto Gonçalves Ribeiro tinha 51 anos, nasceu em 21 de outubro de 1969 em Salgueiro-PE, casado, pai de uma filha, exercendo a profissão de vigilante. Muito querido na comunidade pela sua alegria, simplicidade e disposição em ajudar a todos que com ele conviviam.
  No ano de 2021 durante a pandemia da COVID-19, maior crise sanitária desta geração, ocasião que vitimou 700 mil brasileiros, no dia 11 de março daquele ano Roberto estava internado na UTI com diagnóstico da COVID vindo a óbito após um infarto do miocárdio.
Nesta propositura uma forma de agradecimento e demonstração de respeito denominamos uma via pública com o seu nome.
Em seu respeito e aos familiares, prestamos esta singela homenagem póstuma, para que sua memória, essa sim continua presente nos corações, se eternize também na comunidade salgueirense.

[image: ]

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROF. URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PE
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpeg
e R DR B8 QBTO s

ROBERTO GONCALVES RIBEIRO

CPF
686.845.254-34

MATRICULA:

076588 01 55 2021 4 00018 291 0011560 83
ESTADO CIVIL E IDADE
Casado, 51 anos

SEXO | [cor
Masculino Branca

NATURALIDADE
Salgueiro-PE

DOCUMENTO DE IDENTIFICACAQ ELEITOR
RG n° 3522772 SSP/PE, CNH n° Sim
06293986822 DETRAN/PE emitido em
10/01/2020 vélido até 09/01/2025

FILIACAO E RESIDENCIA z N
Filho de RAIMUNDO GONGALVES RIBEIRO e de MARIA FILHA RIBEIRO, RESIDENTES EM SALGUEIRO-PE.
Residéncia do falecido: RUA POETA LEVINO NETO, n° 1033, PRADO, Salgueiro-PE

DATA E HORA DF. FALECIMENTO / X S ¥ DIA
Onze de marco de dois mil e vinte e um, as 12h10min. | 11

MES ANO
03

2021

LOCAL DE FALECIMENTO

HOSPITAL REGIONAL INACIO DE SA, R.ANTONIO DE ALENCAR SAMPAIO,346, PLANALTO, Salgueiro-PE
3 -y

CAUSA DA MORTE [

PARADA CARDIO RESPIRATORIA, INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO, COVID-19

SEPULTAMENTO /CRI-.MA(;/.\()
CEMITERIO DE UMAS, Salgueiro/PE

DECLARANTE

ROMULO GONGALVES RIBEIRO, nacionalidade BRASILEIRA,
RG n° 203513990 SSP/CE, CPF/MF n° 541.233.564-00,
profissao PROFESSOR, estado civil casado, residente na RUA

PEDRO FORTUNATO BARBOSA 84, irméo do falecido
\

NOME E N° DEE DOCUMENTO DO(S) MEDICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) O OBITO
ANANIAS NOGUEIRA MENDES, CRM 29991

AVERBACOES / ANOTAGOES A ACRESCER /

Ato registrado no livro C-18, as folhas 291, sob o n° 11560. Data do registro: 16 de margo de 2021. Data do 6bito:
11 de margo de 2021. Profisséo do falecido: VIGILANTE. Data de nascimento do falecido: 21 de outubro de 1969.
Era eleitor. Casado com SILVANA ANTONIA DE SOUZA RIBEIRO aos 14/10/2002, em Cabrobé-PE, LivroB.AUX
04, folha 80v, n° 1370. Nao deixou bens nem testamento, era eleitor, deixou uma filha maior. Nao constam
averbagdes & margem do termo. :

ANOTAQOES DE CADASTRO
TIPO DOCUMENTO

NUMERO

DATA EXPEDIGAO

ORGAO EXPEDIDOR

DATA DE VALIDADE

RG -

3522772

)

SSP/PE

CNH

 |os2s3086822
T

10/01/2020

DETRAN/PE

09/01/2025

|CEP Residencial

56000-000

* As anotagdes de cadastro acima nao dispensam a apresentagao do documento Eriginal. quando exigida pelo 6rgao solicitante.

Nome do Oficio

Servigo de Registro Civil de Pessoas Naturais

Oficial Registrador

Maria de Fatima Cavalcanti Cruz

Municipio/UF

Salgueiro - PE/PE
Enderego

Rua Cicero Barros, N °268

Selo: 0076588.QQU02202102.00209

L

W Geratda Bezerra Focha Alves
£s¢ revente Substituta
Cartotio i

de Registo ~ivil

O contetido da certid&@o é verdadeiro. Dou fé.
Salgueiro - PE, 16 de margo de 2021.

; B, Roc

Oficiala

R

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.

GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES

__

______________________________

________

______________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________

__________

PRAÇA PROF.

URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO

–

CEP 56

.000

-

000, SALGUEIRO

–

PE

FONES (87)3871

-

0870 / 3871

-

2794

-

OUVIDORIA: 0800 281 3230

–

WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE LEI

–

N°___

_ /2023

EMENTA:

Modifica o nome

da

Rua

Projetada

40

, Bairro do Monte

Alegre

, para denominar

Rua

ROBERTO

GONÇALVES

RIBEIRO

e

dá outras providências.

A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO

–

PE,

ELIANE ALVES

, que

esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica

Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e

DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:

Art. 1º

Passa a denominar

Rua

ROBERTO GONÇALVES RIBEIRO

a

Projetada

40

, Bairro do Monte

Alegre.

Art. 2º

Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova

denominação.

Art. 3º

O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando

-

as nos

locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos

órgãos

:

Cartório, Correios,

CELPE

,

C

OMPESA

, DETRAN

e etc.

Art. 4

º

As despesas específicas correrão à conta de dotações o

rçamentárias da

municipalidade.

Art. 5

º

A lei entrará em vigor na data da s

ua publicação, revogando

-

se as

disposições em contrário.

Salgueiro,

10

de

abril

de 2023

.

          GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES                          __ ______________________________ ________ ______________________________________   ____________________________________________________________________________________________________________________ __________   PRAÇA PROF.   URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO  –   CEP 56 .000 - 000, SALGUEIRO  –   PE   FONES (87)3871 - 0870 / 3871 - 2794  -   OUVIDORIA: 0800 281 3230  –   WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR   PROJETO DE LEI   –   N°___ _ /2023       EMENTA:   Modifica o nome   da   Rua  Projetada  40 , Bairro do Monte  Alegre , para denominar  Rua  ROBERTO  GONÇALVES   RIBEIRO   e  dá outras providências.     A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO  –   PE,  ELIANE ALVES , que  esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica  Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e  DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:     Art. 1º  Passa a denominar  Rua  ROBERTO GONÇALVES RIBEIRO   a   Projetada  40 , Bairro do Monte  Alegre.     Art. 2º   Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova   denominação.   Art. 3º   O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando - as nos  locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos  órgãos :   Cartório, Correios,  CELPE ,   C OMPESA , DETRAN   e etc.   Art. 4 º  As despesas específicas correrão à conta de dotações o rçamentárias da  municipalidade.   Art. 5 º  A lei entrará em vigor na data da s ua publicação, revogando - se as  disposições em contrário.                                                Salgueiro,   10   de  abril   de 2023 .